

令和5年度

坂井市農業集落排水事業会計決算書

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 決算報告書

1 収益の収入及び支出
収入

(単位：円)

区 分	予 算 額			合 計	決 算 額	予 算 額 に の 比 増 減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定に係る財源充当額				
第1款 下水道事業収益	34,500,000	0	0	34,500,000	33,203,648	△ 1,296,352	
第1項 営業収益	6,136,000	0	0	6,136,000	6,399,200	263,200	(うち、仮受消費税 581,200 円)
第2項 営業外収益	28,364,000	0	0	28,364,000	26,804,448	△ 1,559,552	(うち、消費税及び 地方消費税還付額 446,914 円)

支 出

区 分	予 算 額						合 計	決 算 額	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	不 用 額	備 考	
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計						
第1款 下水道事業費用	40,700,000	0	0	0	0	40,700,000	0	40,700,000	36,994,990	0	3,705,010	
第1項 営業費用	39,325,000	0	0	0	0	39,325,000	0	39,325,000	35,945,323	0	3,379,677	(うち、仮払消費税 2,093,830 円)
第2項 営業外費用	1,048,000	0	0	0	0	1,048,000	0	1,048,000	1,049,667	0	△ 1,667	
第3項 特別損失	27,000	0	0	0	0	27,000	0	27,000	0	0	27,000	
第4項 予備費	300,000	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0	0	300,000	

2 資本的収入及び支出

区 分	予 算					決 算 額	予 算 額 に 比 べ ば 増 減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条の 規定による繰越額に 係る財源充当額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係る財源充当額			
第1款 資本的収入	100,000	0	100,000	0	0	100,000	△ 100,000	
第1項 受益者分担金	100,000	0	100,000	0	0	100,000	△ 100,000	

支 出

区 分	予 算								決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計		地方公営企業法 第26条の繰 越 額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計		
第1款 資本的支出	10,400,000	0	0	0	10,400,000	0	0	10,400,000	9,959,460	0	0	0	440,540	
第1項 建設改良費	763,000	0	0	0	763,000	0	0	763,000	709,000	0	0	0	54,000	(うち、仮払消費税 64,455円)
第2項 企業債償還金	9,337,000	0	0	0	9,337,000	0	0	9,337,000	9,250,460	0	0	0	86,540	
第3項 予備費	300,000	0	0	0	300,000	0	0	300,000	0	0	0	0	300,000	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 9,959,460円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額64,455円、当年度分損益勘定留保資金 2,661,549円及び減債積立金 7,233,456円で補填した。

令和6年8月30日提出
坂井市長 池田 禎孝

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 損益計算書
 (令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益							
	(1)	下水道使用料	5,812,000					
	(2)	受託工事収益	0					
	(3)	その他の営業収益	6,000		5,818,000			
2	営業費用							
	(1)	管渠費	0					
	(2)	ポンプ場費	2,880,428					
	(3)	処理場費	17,825,443					
	(4)	受託工事費	0					
	(5)	総係費	272,651					
	(6)	減価償却費	12,844,723					
	(7)	資産減耗費用	25,367					
	(8)	その他の営業費用	0		33,848,612			
								28,030,612
3	営業外収益							
	(1)	受取利息及び配当金	453					
	(2)	他会計補助金	20,000,000					
	(3)	長期前受金戻入益	6,355,581					
	(4)	雑収	1,500		26,357,534			
4	営業外費用							
	(1)	支払利息及び諸費	1,046,830					
	(2)	企業債取扱諸費	1,133,052		2,179,882			
		雑経常損失						24,177,652
								3,852,960
5	特別利益							
	(1)	固定資産売却益	0					
	(2)	過年度損益修正益	0					
	(3)	その他の特別利益	0		0			
6	特別損失							
	(1)	過年度損益修正損失	0					
	(2)	その他の特別損失	0		0			0
		当年度純損失						3,852,960
		前年度繰越利益剰余金						56,369,182
		当年度未処分利益剰余金						52,516,222

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 剰余金計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		負担金	国県補助金	他会計補助金	受贈財産評価額	資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	その他未処分利益剰余金変動額	利益剰余金合計	
前年度末残高	77,254,310	0	12,982,448	0	0	12,982,448	21,384,075	0	56,369,182	0	77,753,257	167,990,015
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
条例第2条による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	77,254,310	0	12,982,448	0	0	12,982,448	21,384,075	0	(繰越利益剰余金) 56,369,182	0	77,753,257	167,990,015
当年度変動額	7,233,456	0	0	0	0	0	△ 7,233,456	0	△ 3,852,960	0	△ 11,086,416	△ 3,852,960
法改正に伴う変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
自己資本金への組入	7,233,456	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,233,456
資本剰余金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の取崩	0	0	0	0	0	0	△ 7,233,456	0	0	0	△ 7,233,456	△ 7,233,456
当年度純利益	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 3,852,960	0	△ 3,852,960	△ 3,852,960
当年度末残高	84,487,766	0	12,982,448	0	0	12,982,448	14,150,619	0	当年度未処分利益剰余金 52,516,222	0	66,666,841	164,137,055

(注)

- 1 この計算書における条例とは、坂井市水道事業、公共下水道事業及び農業集落排水事業の利益及び資本剰余金の処分等に関する条例（平成24年条例第11号）である。
- 2 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	84,487,766	12,982,448	52,516,222
条例第2条による処分額	0	0	0
減債積立金への積立	0	0	0
建設改良積立金への積立	0	0	0
処分後残高	84,487,766	12,982,448	(繰越利益剰余金) 52,516,222

- (注)
- 1 この計算書における条例とは、坂井市水道事業、公共下水道事業及び農業集落排水事業の利益及び資本剰余金の処分等に関する条例（平成24年条例第11号）である。
 - 2 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		21,138,282	
ロ 建物	39,589,734		
減価償却累計額	△16,467,566	23,122,168	
ハ 構築物	488,627,519		
減価償却累計額	△198,613,785	290,013,734	
ニ 機械及び装置	181,095,135		
減価償却累計額	△163,317,720	17,777,415	
ホ 工具、器具及び備品	3,006,491		
減価償却累計額	△2,686,344	320,147	
ヘ 建設仮勘定		0	
有形固定資産合計		352,371,746	
(2) 無形固定資産			
イ その他無形固定資産		760,000	
無形固定資産合計		760,000	
固定資産合計			353,131,746
2 流動資産			
(1) 現金預金		40,616,085	
(2) 未収金	462,149		
貸倒引当金	△15,797	446,352	
(3) 貯蔵品		0	
(4) その他流動資産		0	
流動資産合計			41,062,437
資産合計			394,194,183

		負債の部		
3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	39,998,364		
	企業債合計		39,998,364	
(2)	引当金			
	イ 修繕引当金	5,270,000		
	引当金合計		5,270,000	
	固定負債合計			45,268,364
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	9,423,730		
	企業債合計		9,423,730	
(2)	未払金		6,876,753	
(3)	前受金		0	
(4)	その他流動負債		0	
	流動負債合計			16,300,483
5	繰延収益			
	長期前受金		378,997,051	
	収益化累計額		△ 210,508,770	
	繰延収益合計			168,488,281
	負債合計			<u>230,057,128</u>
資本の部				
6	資本金			
7	剰余金			
(1)	資本金			
	イ 国県補助金	12,982,448		
	資本金合計		12,982,448	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	14,150,619		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度未処分利益剰余金	52,516,222		
	利益剰余金合計		66,666,841	
	資本合計			79,649,289
	負債資本合計			<u>164,137,055</u>
				<u>394,194,183</u>

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

本市農業集落排水事業は、竹田地区市民の生活環境向上と公共用水域の水質汚濁防止を図ることを目的に事業に取り組んでおります。今後、人口減少による使用料収入の減少が見込まれるため、令和元年度に実施した処理施設の機能診断結果を踏まえ、効率的運用を図りながら経営の健全化に努めます。

(業務状況)

汚水処理状況について、年度末排水戸数は124戸、水洗化人口は231人、年間有収水量40,452㎥となり、前年度と比較して排水戸数は2戸、水洗化人口は12人の減、有収水量も2,518㎥の減となりました。

水洗化率の変動はほとんどない状況となっています。

(財政状況)

本年度の収益的収支については、下水道事業収益が32,175,534円（消費税抜。以下同じ）となり、このうち下水道使用料は5,812,000円で前年度に比べて254,528円の減となりました。支出については、下水道事業費用が36,028,494円で前年度に比べ、2,296,475円の増となり、令和5年度は3,852,960円の純損失となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決等年月日
認定第6号	令和4年度坂井市農業集落排水事業会計決算の認定について	令和5年9月1日	令和5年11月27日
議案第12号	令和6年度坂井市農業集落排水事業会計予算	令和6年2月26日	令和6年3月25日
議案第26号	坂井市水道事業、公共下水道事業及び農業集落排水事業の設置等に関する条例及び坂井市監査委員条例の一部を改正する条例について	令和6年2月26日	令和6年3月25日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	認可等年月日	番号等	認可額等
		該当事項なし			

(4) 使用料その他汚水処理条件の設定、変更に関する事項

下水道使用料

平成18年3月20日施行

区 分	使 用 料
基本使用料	～10㎥ 1,100円
超過使用料 1㎥あたり	11～30㎥ 120円
	31～50㎥ 130円
	51～100㎥ 150円
	101㎥以上 170円

※上記の表から計算した基本使用料と超過使用料の合計額に消費税相当額を加えた金額

受益者分担金

平成23年4月1日施行

区 分	分 担 金
1㎥あたり	440円

2. 工事

(1) 改良工事の概況

(単位：円)

工 事 名	本 年 度 施 工 内 容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日
処理場施設改良事業	竹田農業集落排水処理施設 機械設備修繕工事その1	709,000円	令和5年6月1日	令和5年12月12日

(2) 保存工事の概況

(単位：円)

工 事 名	本 年 度 施 工 内 容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日
施設保存工事	竹田地区第4マンホールポンプ場 伝送ケーブル修繕工事	486,200円	令和5年7月24日	令和5年9月29日
	竹田農業集落排水処理施設 マンホールポンプ場修繕工事	1,870,000円	令和5年7月28日	令和5年12月15日
	竹田農業集落排水処理施設 機械設備修繕工事その1	4,835,000円	令和5年6月1日	令和5年12月12日
	竹田農業集落排水処理施設 放流ポンプ用レベルスイッチ取替工事	99,000円	令和6年1月23日	令和6年2月15日

3. 業務

(1) 業務量

事項	単位	令和5年度	令和4年度	比較		
				増減	比率%	
行政区域内人口	人	88,666	89,102	△ 436	99.51	
市街地人口	人	36,306	36,378	△ 72	99.80	
全体計画人口	人	1,380	1,380	0	100.00	
排水区域内人口	人	262	270	△ 8	97.04	
処理区域内人口	人	262	270	△ 8	97.04	
現在水洗化済人口	人	231	243	△ 12	95.06	
行政区域面積	ha	20,967	20,967	0	100.00	
市街地面積	ha	1,336	1,336	0	100.00	
全体計画面積	ha	38	38	0	100.00	
現在排水区域面積	ha	38	38	0	100.00	
現在処理区域面積	ha	38	38	0	100.00	
水洗化率	%	88.17	90.00	△ 1.83	—	
処理水量	年間	m ³	54,551	50,747	3,804	107.50
	一月平均	m ³	4,546	4,229	317	107.50
	一日平均	m ³	149	139	10	107.19
	一日最大	m ³	259	342	△ 83	75.73
有収水量	年間	m ³	40,452	42,970	△ 2,518	94.14
	一月平均	m ³	3,371	3,581	△ 210	94.14
	一日平均	m ³	111	118	△ 7	94.07
有収率	%	74.15	84.67	△ 10.52	—	

(2) 下水管布設延長

区分	単位	令和5年度末	令和4年度末	本年度分	伸率%
布設延長	km	7	7	0	--
種別	ア 汚水管	km	7	0	--
	イ 雨水管	km	0	0	--
	ウ 合流管	km	0	0	--

(3) 用途別排水戸数

用途別年度末排水戸数	用途	単位	令和5年度		令和4年度		戸数増減
			戸数	構成比%	戸数	構成比%	
排水戸数	家庭用	戸	101	81.45	101	80.16	0
	事業所用	戸	23	18.55	25	19.84	△ 2
	公衆浴場	戸	0	0.00	0	0.00	0
	合計	戸	124	100.00	126	100.00	△ 2

(4) 事業収入に関する事項

ア 収入の状況

(下段は消費税込み) (単位:円)

区分	令和5年度		令和4年度	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
営業収益	5,818,000	18.08	6,072,528	18.61
	(6,399,200)		(6,679,128)	
	下水道使用料	18.06	6,066,528	18.59
	(6,393,200)		(6,673,128)	
	受託工事収益	0.00	0	0.00
(0)	(0)			
その他の営業収益	0.02	6,000	0.02	
(6,000)		(6,000)		
営業外収益	26,357,534	81.92	26,549,498	81.39
	(26,804,448)		(26,660,549)	
	受取利息及び配当金	0.00	526	0.00
	(453)		(526)	
	他会計補助金	62.16	20,000,000	61.31
	(20,000,000)		(20,000,000)	
	消費税還付金	0.00	0	0.00
(446,914)	(111,051)			
長期前受金戻入	19.76	6,349,500	19.47	
(6,355,581)		(6,349,500)		
雑収益	0.00	1,500	0.61	
(1,500)		(199,472)		
合計	32,175,534	100.00	32,622,026	100.00
	(33,203,648)		(33,339,677)	

イ 収納の状況

(単位：円)

区 分	令和5年度					令和4年度				
	調定額	調定減額	収納額	収納率%	未収納額	調定額	調定減額	収納額	収納率%	未収納額
営業収益	6,410,574	0	6,395,339	99.76	15,235	6,696,387	0	6,685,013	99.83	11,374
現年度分	6,399,200	0	6,387,595	99.82	11,605	6,679,128	0	6,667,754	99.83	11,374
繰越分	11,374	0	7,744	68.09	3,630	17,259	0	17,259	100.00	0
下水道使用料	6,404,574	0	6,389,339	99.76	15,235	6,690,387	0	6,679,013	99.83	11,374
現年度分	6,393,200	0	6,381,595	99.82	11,605	6,673,128	0	6,661,754	99.83	11,374
繰越分	11,374	0	7,744	68.09	3,630	17,259	0	17,259	100.00	0
受託工事収益	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
現年度分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
その他の営業収益	6,000	0	6,000	100.00	0	6,000	0	6,000	100.00	0
現年度分	6,000	0	6,000	100.00	0	6,000	0	6,000	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
営業外収益	26,915,499	0	26,468,585	98.34	446,914	26,660,549	0	26,549,498	99.58	111,051
現年度分	26,804,448	0	26,357,534	98.33	446,914	26,660,549	0	26,549,498	99.58	111,051
繰越分	111,051	0	111,051	100.00	0	0	0	0	-	0
受取利息及び配当金	453	0	453	100.00	0	526	0	526	100.00	0
現年度分	453	0	453	100.00	0	526	0	526	100.00	0
他会計補助金	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0
現年度分	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
消費税還付金	557,965	0	111,051	19.90	446,914	111,051	0	0	0.00	111,051
現年度分	446,914	0	0	0.00	446,914	111,051	0	0	0.00	111,051
繰越分	111,051	0	111,051	100.00	0	0	0	0	-	0
長期前受金戻入	6,355,581	0	6,355,581	100.00	0	6,349,500	0	6,349,500	100.00	0
現年度分	6,355,581	0	6,355,581	100.00	0	6,349,500	0	6,349,500	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
雑収益	1,500	0	1,500	100.00	0	199,472	0	199,472	100.00	0
現年度分	1,500	0	1,500	100.00	0	199,472	0	199,472	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
受益者分担金	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
現年度分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
国庫補助金	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
現年度分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
合計	33,326,073	0	32,863,924	98.61	462,149	33,356,936	0	33,234,511	99.63	122,425
現年度分	33,203,648	0	32,745,129	98.62	458,519	33,339,677	0	33,217,252	99.63	122,425
繰越分	122,425	0	118,795	97.03	3,630	17,259	0	17,259	100.00	0

(5) 事業費に関する事項

(下段は消費税込み)

(単位：円)

区 分	令和5年度		令和4年度	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
営業費用	33,848,612	93.95	31,384,452	93.04
	(35,945,323)		(33,232,816)	
動力費	2,402,805	6.67	2,356,792	6.99
	(2,643,053)		(2,592,423)	
光熱水費	17,390	0.05	15,180	0.05
	(19,129)		(16,698)	
通信運搬費	103,782	0.29	103,752	0.31
	(114,144)		(114,113)	
修繕費	6,627,455	18.40	4,274,800	12.67
	(7,290,200)		(4,702,280)	
材料費	0	0.00	0	0.00
	(0)		(0)	
委託料	8,753,619	24.30	8,668,119	25.70
	(9,628,980)		(9,534,910)	
減価償却費等	12,870,090	35.71	12,860,193	38.11
	(12,870,090)		(12,860,193)	
受託工事費	0	0.00	0	0.00
	(0)		(0)	
処 理 費	2,245,364	6.23	2,272,540	6.74
	(2,469,900)		(2,499,794)	
その他営業費用	828,107	2.30	833,076	2.47
	(909,827)		(912,405)	
営業外費用	2,179,882	6.05	2,347,567	6.96
	(1,049,667)		(1,216,854)	
企業債利息	1,046,830	2.91	1,216,854	3.61
	(1,046,830)		(1,216,854)	
雑支出	1,133,052	3.14	1,130,713	3.35
	(2,837)		(0)	
特別損失	0	0.00	0	0.00
	(0)		(0)	
合計	36,028,494	100.00	33,732,019	100.00
	(36,994,990)		(34,449,670)	

(6) 経営指標

1 財政状態・施設効率		前年度値
(1) 総収支比率 (%)	$\frac{\text{営業収益} + \text{営業外収益} + \text{特別利益}}{\text{営業費用} + \text{営業外費用} + \text{特別損失}} \times 100 = 89.31 \%$	96.71 %
(2) 経常収支比率 (%)	$\frac{\text{営業収益} + \text{営業外収益}}{\text{営業費用} + \text{営業外費用}} \times 100 = 89.31 \%$	96.71 %
(3) 営業収支比率 (%)	$\frac{\text{営業収益} - \text{受託工事収益}}{\text{営業費用} - \text{長期前受金戻入} - \text{受託工事費}} \times 100 = 21.16 \%$	24.26 %
(4) 使用料収益に対する企業債残高 (倍)	$\frac{\text{企業債残高}}{\text{下水道使用料}} = 8.50 \text{ 倍}$	9.67 倍
(5) 減価償却額に対する企業債償還元金 (%)	$\frac{\text{企業債償還元金}}{\text{減価償却費} - \text{長期前受金戻入}} \times 100 = 142.55 \%$	139.47 %
(6) 有形固定資産減価償却累計額率 (%)	$\frac{\text{有形固定資産減価償却累計額}}{\text{有形固定資産のうち償却対象資産の帳簿価格}} \times 100 = 53.50 \%$	51.88 %
(7) 流動比率 (%)	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100 = 251.91 \%$	303.88 %
(8) 自己資本構成比率 (%)	$\frac{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{繰延収益}}{\text{負債合計} + \text{資本合計}} \times 100 = 84.38 \%$	82.95 %
(9) 固定負債構成比率 (%)	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債合計} + \text{資本合計}} \times 100 = 11.48 \%$	13.23 %
(10) 使用料収益に対する企業債償還元金 (%)	$\frac{\text{企業債償還元金}}{\text{下水道使用料}} \times 100 = 159.16 \%$	149.68 %
(11) 使用料収益に対する企業債利息 (%)	$\frac{\text{企業債支払利息}}{\text{下水道使用料}} \times 100 = 18.01 \%$	20.06 %
(12) 使用料収益に対する職員給与費 (%)	$\frac{\text{職員給与費}}{\text{下水道使用料}} \times 100 = \text{職員給与費なし} \%$	職員給与費なし %
(13) 汚水処理原価	$\frac{\text{汚水処理費 (維持管理費 + 資本費)}}{\text{有収水量}} = 704.90 \text{ 円}$	610.93 円
(14) 汚水処理原価 (維持管理費)	$\frac{\text{汚水処理費 (維持管理費 = 管渠費 + ポンプ場費 + 処理場費 + その他)}}{\text{有収水量}} = 518.60 \text{ 円}$	431.10 円
(15) 汚水処理原価 (資本費)	$\frac{\text{汚水処理費 (資本費 = 減価償却費 - 長期前受金戻入 + 企業債利息)}}{\text{有収水量}} = 186.29 \text{ 円}$	179.84 円
(16) 使用料単価	$\frac{\text{下水道使用料}}{\text{有収水量}} = 143.68 \text{ 円}$	141.18 円
(17) 汚水管 1 mあたりの有収水量	$\frac{\text{有収水量}}{\text{汚水管延長}} = 5.77 \text{ m}^3$	6.13 m ³
(18) 汚水管 1 mあたりの使用料収益	$\frac{\text{下水道使用料}}{\text{汚水管延長}} = 829.57 \text{ 円}$	865.90 円

4. 会計

(1) 重要契約の要旨

(1件 100万円以上)

契約年月日	契約金額(円)	契約内容	契約の相手方	請負率
令和5年4月1日	5,610,000	丸岡竹田農業集落排水処理施設維持管理業務	福井県環境保全協業組合	97.14 %
令和5年7月27日	1,870,000	丸岡竹田農業集落排水処理施設マンホールポンプ場修繕工事	福井県環境保全協業組合	96.21 %
令和5年5月31日	5,544,000	丸岡竹田農業集落排水処理施設機械設備修繕工事その1	株式会社クォードコーポレーション	93.85 %

(2) その他会計経理に関する重要事項

ア 他会計補助金の使途について

「款・下水道事業収益」「項・営業外収益」「目・他会計補助金」「節・一般会計補助金」の20,000,000円のうち、ポンプ場費の賃借料(土地借上料)に1,155円、保険料に1,560円、処理場費の手数料に16,547円、保険料に12,841円、総係費の保険料に4,040円、減価償却費に6,489,142円、資産減耗費に25,367円、企業債利息に1,045,330円、雑支出に2,837円を充当した。(特定収入以外)

「款・下水道事業収益」「項・営業外収益」「目・他会計補助金」「節・一般会計補助金」の20,000,000円のうち、ポンプ場費の通信運搬費に33,034円、賃借料(占用料)に40,590円、修繕費に2,356,200円、動力費に735,634円、処理場費の光熱水費に19,129円、通信運搬費に81,110円、委託料に1,425,724円、手数料に528,000円、修繕費に4,934,000円、動力費に1,907,419円、処理費に340,341円を充当した。(特定収入)

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 キャッシュ・フロー計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位： 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	△ 3, 852, 960
減価償却費	12, 844, 723
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0
長期前受金戻入額	△ 6, 355, 581
受取利息及び受取配当金	△ 453
支払利息	1, 046, 830
有形固定資産除却額 (△は益)	25, 367
未収金の増減額 (△は増加)	△ 339, 724
未払金の増減額 (△は減少)	348, 824
小計	3, 717, 026
利息及び配当金の受取額	453
利息の支払額	△ 1, 046, 830
仮払消費税及び地方消費税	
仮受消費税及び地方消費税	
業務活動によるキャッシュ・フロー	2, 670, 649
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 644, 545
無形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	0
国庫補助金等による収入	0
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	0
受益者分担金による収入	0
投資活動の未収金の増減	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 644, 545
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 9, 250, 460
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 9, 250, 460
資金の増加額	△ 7, 224, 356
資金期首残高	47, 840, 441
資金期末残高	40, 616, 085

令和5年度 坂井市農業集落排水事業 収益費用明細書

備考欄の [○] は消費税の課税対象、 [×] は非課税、 [△] は不課税 (単位：円)

款	項	目	節	金額	備考	税区分
下水道	事業	収益		32,175,534		
	営業	収益		5,818,000		
		下水道使用料	下水道使用料	5,812,000		○
		受託工事収益	受託工事収益	0		
		その他の営業収益		6,000		
	営業外	収益		26,357,534		
		受取利息及び配当金	預金利息	453		×
		他会計補助金	一般会計補助金	20,000,000		△
		消費税還付金	消費税還付金	0		
		長期前受金戻入	長期前受金戻入	6,355,581		△
		雑収益	その他雑収益	1,500		×
	特別	利益		0		
		固定資産売却益	有形固定資産売却益	0		
		その他特別利益	その他特別利益	0		
取	益	合計		32,175,534		

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考	税区分
下水道	事業	費用		36,028,494		
	営業	費用		33,848,612		
		管渠費	委託料	0		
			修繕費	0		
			路面復旧費	0		
		ポンプ場費		2,880,428		
			通信運搬費	30,034		○
			委託料	0		
			賃借料	38,055		○
			修繕費	2,142,000		○
			動力費	668,779		○
			保険料	1,560		×
		処理場費		17,825,443		
			備用品費	0		
			光熱水費	17,390		○
			通信運搬費	73,748		○
			委託料	8,753,619		○×
			手数料	503,000		○×
			修繕費	4,485,455		○
			動力費	1,734,026		○
			負担金	2,245,364		○
			保険料	12,841		×
		受託工事費		0		
			工事請負費	0		
		総係費		272,651		
			負担金	268,611		○
			保険料	4,040		×
			貸倒引当金繰入額	0		
		減価償却費		12,844,723		
			有形固定資産減価償却費	12,084,723		△
			無形固定資産減価償却費	760,000		△
		資産減耗費		25,367		
			固定資産除却費	25,367		△
	営業外	費用		2,179,882		
		支払利息及び企業債取扱諸費	企業債利息	1,046,830		×
		雑支出	その他雑支出	1,133,052		○△
	特別	損失		0		
		過年度損益修正損	過年度損益修正損	0		
費	用	合計		36,028,494		

固定資産明細書

1 有形固定資産明細書

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減 価 償 却 累 計 額				年度末償却未済高
					年度当初償却累計額	当年度増加額	当年度減少額	累 計	
土地	21,138,282	0	0	21,138,282	0	0	0	0	21,138,282
建物	39,589,734	0	0	39,589,734	15,738,001	729,565	0	16,467,566	23,122,168
構築物	488,627,519	0	0	488,627,519	188,831,185	9,782,600	0	198,613,785	290,013,734
機械及び装置	180,957,939	644,545	507,349	181,095,135	162,253,238	1,546,464	481,982	163,317,720	17,777,415
工具器具及び備品	3,006,491	0	0	3,006,491	2,660,250	26,094	0	2,686,344	320,147
小計	733,319,965	644,545	507,349	733,457,161	369,482,674	12,084,723	481,982	381,085,415	352,371,746
建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	733,319,965	644,545	507,349	733,457,161	369,482,674	12,084,723	481,982	381,085,415	352,371,746

2 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高	年度末現在高
その他無形固定資産	1,520,000	0	0	760,000	760,000
合計	1,520,000	0	0	760,000	760,000

注記

I. 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

・減価償却の方法	定額法による。
・主な耐用年数	
建物	10年～50年
構築物	10年～60年
機械及び装置	5年～20年
車両運搬具	4年～6年
工具、器具及び備品	5年～15年

(2) 無形固定資産

・減価償却の方法	定額法による。
----------	---------

2 引当金の計上方法

(1) 修繕引当金

平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

(2) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込み額を計上している。

3 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式による。

II. セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要

坂井市農業集落排水事業会計は、農業集落排水事業を運営しており、汚水処理のみを行っていることから報告セグメントは単一としている。